
Buldozere 

« Inapoi la Lista Salveaza    Listeaza    PDF    

Detalii 

Organizator: Administratia Bazinala de Apa Dobrogea Litoral 

Localizare: Romania (Constanta) 

Tip anunt: Anunt de participare 

Sursa: Jurnalul Oficial UE 

Estimare: Valoare fără TVA: 1 000 000.00 RON 

Data licitatie: 14-09-2018   (35 zile ramase) 

Data aparitiei: 10-08-2018 

Domenii 

Buldozere (CPV: 43211000) 

A se vedea si: 

* anunt de participare - Furnizare buldozer Termenul limita de solicitare a clarificărilor... 

Licitatii ale Administratia Bazinala de Apa Dobrogea Litoral.. Text:    

 

 

România-Constan?a: Buldozere 

 

2018/S 153-350626 

 

Anun? de participare 

 

Produse 

 

Legal Basis: 

 

Directiva 2014/24/UE 

 



Sec?iunea I: Autoritatea contractantă 

 

I.1)Denumire şi adrese 

Administra?ia Bazinală de Apă Dobrogea Litoral 

 

Romania 

 

Str. Mircea cel Bătrân nr. 127 

 

Constan?a 

 

900592 

 

România 

 

Persoană de contact: Mirella Oancea 

 

Telefon: +40 241673036 

 

E-mail: mirela.oancea@dadl.rowater.ro 

 

Fax: +40 241673025 

 

Cod NUTS: RO223 

 

Adresă (adrese) internet: 

 

Adresa principală: www.rowater.ro 

 



Adresa profilului cumpărătorului: www.e-licitatie.ro 

 

I.2)Informa?ii privind achizi?iile publice comune 

 

I.3)Comunicare 

Documentele de achiziţii publice sunt disponibile pentru acces direct, nerestricţionat, complet si gratuit 

la: www.e-licitatie.ro 

 

Informaţii suplimentare pot fi obţinute de la adresa menţionată mai sus 

 

Ofertele sau cererile de participare trebuie depuse la adresa menţionată mai sus 

 

I.4)Tipul autorită?ii contractante 

Minister sau orice altă autoritate na?ională sau federală, inclusiv subdiviziunile regionale sau locale ale 

acestora 

 

I.5)Activitate principală 

Mediu 

 

Sec?iunea II: Obiect 

 

II.1)Obiectul achiziţiei 

 

II.1.1)Titlu: 

 

  

 

Furnizare buldozer. Termenul limită de solicitare a clarificărilor este în a 12-a zi înainte de data limită de 

depunere a ofertelor. Termenul limită de răspuns la solicitări [...] detalii pe www.e-licitatie.ro 

 



Număr de referinţă: 1 

 

II.1.2)Cod CPV principal 

43211000 

 

II.1.3)Tipul contractului 

Produse 

 

II.1.4)Descriere succintă: 

 

  

 

Furnizare buldozer conform cerintelor din caietul de sarcini. 

 

II.1.5)Valoarea totală estimată 

Valoare fără TVA: 1 000 000.00 RON 

 

II.1.6)Informa?ii privind loturile 

Contractul este împăr?it în loturi: nu 

 

II.2)Descriere 

 

II.2.1)Titlu: 

 

II.2.2)Cod(uri) CPV suplimentar(e) 

 

II.2.3)Locul de executare 

Cod NUTS: RO223 

 



Locul principal de executare: 

 

  

 

A.B.A.D.L., Bulevardul Mamaia nr. 300, Constan?a, jude?ul Constan?a. 

 

II.2.4)Descrierea achiziţiei publice: 

 

  

 

Furnizare 1 buc. buldozer, conform cerintelor din caietul de sarcini. 

 

II.2.5)Criterii de atribuire 

Criteriile de mai jos 

 

Pre?ul 

 

II.2.6)Valoarea estimată 

 

II.2.7)Durata contractului, a acordului-cadru sau a sistemului dinamic de achizi?ii 

Durata în luni: 4 

 

Contractul se reînnoie?te: nu 

 

II.2.10)Informa?ii privind variantele 

Vor fi acceptate variante: nu 

 

II.2.11)Informa?ii privind op?iunile 

Op?iuni: nu 



 

II.2.12)Informaţii privind cataloagele electronice 

 

II.2.13)Informa?ii despre fondurile Uniunii Europene 

Achiziţia se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii Europene: nu 

 

II.2.14)Informa?ii suplimentare 

 

Sec?iunea III: Informa?ii juridice, economice, financiare ?i tehnice 

 

III.1)Condi?ii de participare 

 

III.1.1)Capacitatea de exercitare a activităţii profesionale, inclusiv cerinţele privind înscrierea în registrele 

profesionale sau comerciale 

Listă şi descriere succintă a condiţiilor: 

 

Ofertantii, tertii sustinatori si subcontractantii nu trebuie sa se regaseasca in situatiile prevazute la art. 

164, 165, 167 din Legea nr. 98/2016. 

 

Modalitatea prin care poate fi demonstrata îndeplinirea cerintei: Se va completa DUAE de catre 

operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor. 

Documentele justificative care probeaza îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza a fi 

prezentate la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul I in clasamentul 

intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor. Aceste documente pot fi: 

 

1) certificate constatatoare privind lipsa datoriilor restante cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a 

contributiilor la bugetul general consolidat (bugetul local, bugetul de stat etc.) la momentul prezentarii; 

 

2) cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de conducere sau 

de supraveghere al respectivului operator economic sau a celor ce au putere de reprezentare, de decizie 

sau de control in cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul constatator emis de ONRC/actul 

constitutiv; 



 

3) dupa caz, documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate beneficia de 

derogarile prevazute la art. 166 alin. (2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016 privind achizitiile 

publice; 

 

4) alte documente edificatoare, dupa caz. 

 

Evitarea conflictului de interese 

 

Ofertantul/ofertantul asociat/subcontractantul/tertul sustinator trebuie sa nu fie intr-o situatie de 

conflict de interese si/sau concurenta neloiala. 

 

Modalitatea de indeplinire si aplicabilitatea in cadrul procedurii: 

 

— Ofertantul/ofertantul asociat/subcontractantul/tertul sustinator va prezenta DUAE care confirma ca 

operatorul economic nu se afla în niciuna din situatiile prevazute la art. 59 si 60 din Legea nr. 98/2006 

privind achizitiile publice. Persoanele cu functii de decizie din cadrul autoritatii contractante in ceea ce 

priveste organizarea, derularea si finalizarea procedurii de atribuire sunt urmatoarele: 

 

— Hristu Uzun — Director, 

 

— Adrian Chera — Director Tehnic ELH, 

 

— Adela Mihalcea — Director Economic, 

 

— Paul Cononov — Director SGA Tulcea, 

 

— Constantin Lefter — Inginer sef SGA Tulcea, 

 

— Daniel Colesnicencu — Sef formatia UTMT SGA Tulcea, 

 



— Stefan Demente — Sef sistem SGA Tulcea, 

 

— Daniel Costencu — Sef comp. IT SGA Tulcea, 

 

— Constanta Butuc — Sef laborator SGA Tulcea, 

 

— Gabriela Constantinescu, 

 

— Chirata Tararache — Comp.Juridic, 

 

— Constantin Sava — Sef birou Achizitii, 

 

— Luiza Fratila, 

 

— Aura Lavru — birou Achizitii, 

 

— Mihai Toader — formatia Service, 

 

— Viorel Iacob — Comp. Mecano Energetic, 

 

— Steliana Palosi — Control Financiar Preventiv. 

 

In cazul in care oferta este depusa de o asociere, fiecare asociat va prezenta documentele sus 

mentionate. De asemenea, aceste documente trebuie prezentate si de catre fiecare subcontractant/tert 

sustinator declarat prin oferta. 

 

In situatia in care operatorul economic (ofertant/ofertant asociat/subcontractant/tert sustinator) se afla 

intr-una din situatiile prevazute de art. 60 din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice, acesta va fi 

exclus de la procedura de atribuire, oferta fiind respinsa. 

 



Operatorii economici ce depun oferta trebuie sa dovedeasca o forma de înregistrare în conditiile legii 

din tara de rezidenta, din care sa reiasa ca operatorul economic este legal constituit, ca nu se afla în 

niciuna dintre situatiile de anulare a constituirii precum si faptul ca are capacitatea profesionala de a 

realiza activitatile care fac obiectul contractului. 

 

Modalitate prin care poate fi demonstrata îndeplinirea cerintei: 

 

Se va completa DUAE de catre operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile 

aferente situatiei lor. Documentele justificative care probeaza îndeplinirea celor asumate prin 

completarea DUAE, respectiv certificat constatator emis de ONRC sau, în cazul ofertantilor straini, 

documente echivalente emise în tara de rezidenta, [...] detalii pe www.e-licitatie.ro. 

 

III.1.2)Situa?ia economică ?i financiară 

Criteriile de selecţie enunţate în documentele achiziţiei 

 

III.1.3)Capacitatea tehnică şi profesională 

Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie: 

 

  

 

Ofertantul are obligatia de a preciza partea/partile din contract pe care urmeaza sa le subcontracteze si 

datele de recunoastere ale subcontractantilor propusi. Autoritatea contractanta verifica daca 

subcontractantii propusi nu se incadreaza in motivele de excludere prevazute la art. 164, 165 si 167 

Legea nr. 98/2016. 

 

Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse: 

 

  

 

Subcontractantii propusi vor completa DUAE in conformitate cu prevederile art. 193 alin. (1) din Legea 

98/2016, urmand ca documentele justificative care probeaza îndeplinirea celor asumate prin 

completarea DUAE, se fie prezentate la solicitarea autoritatii contractante doar de catre ofertantul 



clasat pe locul I în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluarii ofertelor. Ofertantul are 

obligatia sa prezinte odata cu DUAE acordul de subcontractare. 

 

III.1.5)Informa?ii privind contractele rezervate 

 

III.2)Condiţii referitoare la contract 

 

III.2.2)Condiţii de executare a contractului: 

 

III.2.3)Informaţii privind personalul responsabil cu executarea contractului 

 

Sec?iunea IV: Procedură 

 

IV.1)Descriere 

 

IV.1.1)Tipul procedurii 

Procedură deschisă 

 

IV.1.3)Informaţii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achiziţii 

 

IV.1.4)Informaţii privind reducerea numărului de soluţii sau de oferte în timpul negocierii sau al 

dialogului 

 

IV.1.6)Informa?ii despre licita?ia electronică 

 

IV.1.8)Informa?ii despre Acordul privind achizi?iile publice (AAP) 

Achiziţia intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile publice: nu 

 

IV.2)Informa?ii administrative 



 

IV.2.1)Publicare anterioară privind această procedură 

 

IV.2.2)Termen limită pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare 

Data: 14/09/2018 

 

Ora locală: 15:00 

 

IV.2.3)Data estimată a expedierii invita?iilor de prezentare a ofertelor sau de participare către candida?ii 

selecta?i 

 

IV.2.4)Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare: 

Română 

 

IV.2.6)Perioada minimă pe parcursul căreia ofertantul trebuie să î?i men?ină oferta 

Oferta trebuie să fie valabilă până la: 14/12/2018 

 

IV.2.7)Condi?ii de deschidere a ofertelor 

Data: 14/09/2018 

 

Ora locală: 15:00 

 

Locul: 

 

  

 

In SEAP. 

 

Sec?iunea VI: Informa?ii complementare 



 

VI.1)Informa?ii privind periodicitatea 

Această achizi?ie este periodică: nu 

 

VI.2)Informaţii privind fluxurile de lucru electronice 

 

VI.3)Informa?ii suplimentare: 

 

Eventualele raspunsuri la clarificari se vor atasa la anuntul de participare. Aceste raspunsuri vor face 

parte din documentatia de atribuire si este obligatoriu ca la elaborarea ofertei sa fie avute in vedere. 

Daca pe primul loc in clasamentul preturilor sunt ofertanti cu preturi egale pentru departajare se vor 

solicita prin clarificari pe SEAP noi oferte financiare care pot fi egale sau diminuate fata de cele initiale. 

 

Ofertantii respectivi vor incarca in SEAP documentele care contin noi propuneri financiare. Mai multi 

operatori economici au dreptul de a se asocia cu scopul de a depune oferta comuna, având obligatia sa 

isi legalizeze din punct de vedere formal asocierea numai în cazul în care oferta comuna va fi declarata 

câstigatoare. Atunci cand un grup de operatori economici depune oferta comuna, capacitatea tehnica si 

profesionala se demonstreaza prin luarea in considerare a resurselor tuturor membrilor grupului. 

 

Modul in care se poate accesa DUAE in vederea completarii de catre operatorii economici interesati prin 

accesarea urmatorului link: https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/espd/filter. 

 

VI.4)Proceduri de contestare 

 

VI.4.1)Organismul de soluţionare a contestaţiilor 

Consiliul Na?ional de Solu?ionare a Contesta?iilor 

 

Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 

 

Bucure?ti 

 

030084 



 

România 

 

Telefon: +40 213104641 

 

E-mail: office@cnsc.ro 

 

Fax: +40 213104642 / +40 218900745 

 

Adresă internet: http://www.cnsc.ro 

 

VI.4.2)Organismul competent pentru procedurile de mediere 

 

VI.4.3)Procedura de contestare 

Precizări privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare: 

 

  

 

Conform Legii nr. 101/2016. 

 

VI.4.4)Serviciul de la care se pot obţine informaţii privind procedura de contestare 

Comp.Juridic — A.B.A.D.L. 

 

Str. Mircea cel Bătrân nr. 127 

 

Constan?a 

 

România 

 



Telefon: +40 241673036 

 

Fax: +40 241673025 

 

Adresă internet: www.rowater.ro 

 

VI.5)Data expedierii prezentului anun?: 

07/08/2018 

 

 

« Aceasta licitatie a fost vizualizata de 2 ori » 


